
„NA 11 LISTOPADA 2018” 

 

„Polacy w chwilach najcięższych wyzwalają takie zasoby sił –  
zapobiegliwą pracowitość, samorzutną dyscyplinę i zdumiewającą inicjatywę –  
że potrafią przezwyciężyć wszystkie trudności.  
Ta cudowna właściwość ze szczególną mocą objawiła się w roku 1918.” 
 

         Eugeniusz Kwiatkowski 

Kilka słów o wolności. 

Świat,  w którym dziś żyje większość ludzi, to świat nieuświadomionej niewoli. Alienacja przez 
pracę, wyścig dorabiania się, wyścig ideologii i ostatecznie to najgorsze: człowiek staje się 
niewolnikiem rzeczy. Rzeczywistość wygląda w ten sposób, że ludzie ciężko pracują, by się czegoś 
dorobić, by coś mieć. Spodziewają się, że dzięki temu będą wolni. Dzieje się jednak wprost 
przeciwnie: człowiek, który dorobił się czegoś, staje się „przypisany” do rzeczy. Musi troszczyć się 
o to, co zdobył, powiększać stan posiadania. Tymczasem największa wartość to wolność. 

Wolność to możliwość działania zgodnie z własną wolą, robienie tego co się chce, innymi 
słowy realizowanie siebie. Każdy ma do tego prawo. Oczywiście może to prowadzić do uwikłania w 
niewolę zmiennych własnych chceń. Prawo ogranicza wolność, ale tylko w imię równej wolności 
każdego człowieka, gdyż wolność jednego człowieka może zagrażać wolności innego. Jest się wolnym                                  
w stosunku do czegoś: np. w stosunku do przyrody, do innych ludzi, w stosunku do narzuconych 
przekonań. Istnieje zatem wolność w różnych sferach. W sferze polityki wolność będzie oznaczała 
niepodległość jednostki wobec władzy narzuconej i przymusem wprowadzonego porządku, 
możliwość uczestniczenia w procesie sprawowania władzy poprzez udział w nieskrępowanych 
wyborach. 
 

Co mi przyniosła niepodległości. 

Kiedy myślę o niepodległości, mam na uwadze przede wszystkim tę współczesną – po 1989 
roku. Przez dużą część mojego życia musiałam funkcjonować  w państwie zależnym od ówczesnego  
Związku Radzieckiego, mogę więc porównać. Załamanie i upadek starego systemu wymusił 
zbudowanie  nowego. Oznaczało to konieczność tworzenia nowych norm, reguł i instytucji. Dokonano 
zmian w systemie prawa wraz z uchwaleniem nowej konstytucji, przeprowadzono wolne wybory                    
na urząd prezydenta i wybory parlamentarne oraz samorządowe. Równocześnie powstały nowe 
instytucje społeczeństwa obywatelskiego, a także partie polityczne, stowarzyszenia i związki 
pracodawców. Związki zawodowe zmieniły sposób działania. 

Niepodległość i demokracja dały mi wolności obywatelskie, o których wcześniej mogłam tylko 
pomarzyć. Wolność, równość wobec prawa, swoboda manifestowania, prawo do stowarzyszania się, 
udział w życiu publicznym państwa czy prawo do wolnych wyborów to podstawowe zdobycze. 
Wolność polityczna jest synonimem suwerenności, niezależności, niezawisłości. Bardzo ważnym  
rodzajem wolności jest prawo do wolności słowa, sumienia i religii. 

Przełomem dla państwa i jego obywateli była integracja ze strukturami politycznymi, 
wojskowymi i gospodarczymi Zachodu. 
„Polsko w dniu Twojego święta życzę Ci, byś była domem wszystkich. By nikt nie czuł się wypchnięty               

za drzwi, poniżany. Życzę, choć wiem, że życzenia nie mają mocy sprawczej. Moc sprawczą ma to, jacy 

będą Polacy”                 Ks. Adam Boniecki 
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